
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ U  ” хШ&ОЖЛ 2024 г. № Л
п. Увельский Челябинской области

О принятии муниципальной 
программы «Поддержка и развитие 
малого и среднего
предпринимательства на территории 
У вельского муниципального района» 
на период 2024-2026 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Законом Челябинской области «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Челябинской области», постановлением Администрации 
У вельского муниципального района «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки муниципальных программ Увельского муниципального района» 
от 31.12.2015г. № 1384, администрация Увельского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в Увельском муниципальном районе на территории 
Увельского муниципального района» на период 2024-2026 годов.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Увельского 
муниципального района от 04.12.2017 г. № 1585 «Поддержка и развитие малого и 
среднего предпринимательства в Увельском муниципальном районе на 2018 - 2023 
годы».

3. Начальнику управления общественной безопасности администрации 
Увельского муниципального района (А.И.Кожемяко) обеспечить размещение 
настоящего постановления на сайте администрации Увельского муниципального 
района в сети «Интернет» wvvw.admuvelka.m.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Заместителя Главы по инвестиционному развитию и стратегическому планированию 
Ремизова Ю.Н.

Г лава У вельского 
муниципального района



Приложение 1 
* к постановлению администрации

Увельского муниципального района 
от «_£>> 2024 г. № , / /

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» НА ПЕРИОД 2024-2026 ГОДОВ

ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Полное
наименование
программы

Муниципальная программа «Поддержка и развитие 
малого и среднего предпринимательства на территории 
Увельского муниципального района» на период 2024- 
2026 годов (далее -  муниципальная программа)

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Комитет по экономике администрации Увельского 
муниципального района

Соисполнители
муниципальной
программы

Комитет по управлению имуществом Увельского 
муниципального района, Управление сельского 
хозяйства и продовольствия администрации Увельского 
муниципального района

Участники
реализации
муниципальной
программы

Заместитель главы района по инвестиционному 
развитию и стратегическому планированию, заместитель 
главы района по финансам и экономике, начальник 
финансового управления Увельского муниципального 
района, председатель комитета по экономике 
администрации Увельского муниципального района, 
председатель комитета по управлению имуществом 
Увельского муниципального района, начальник 
управления сельского хозяйства и продовольствия 
администрации Увельского муниципального района, 
субъекты малого и среднего предпринимательства 
Увельского муниципального района

Перечень
подпрограмм

Муниципальная программа не включает в себя 
подпрограммы

Цели Создание благоприятных условий для развития



муниципальной
программы

субъектов малого и среднего предпринимательства 
(далее - СМСП), осуществляющих деятельность на 
территории района

Задачи
муниципальной
программы

- содействие в финансовом и имущественном обеспечении 
реализации и развития бизнес-проектов СМСП, в том 
числе, направленных на развитие местного 
импортозамещающего производства;
- содействие в организации и развитии деятельности 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
СМСП;
- содействие в повышении уровня информированности 
СМСП;
- содействие в организации и проведении обучающих 
мероприятий для СМСП
- популяризация предпринимательской деятельности, 
содействие местным товаропроизводителям в 
продвижении продукции, товаров, услуг;
- оказание информационной поддержки
- оказание финансовой поддержки;
- оказание имущественной поддержки

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства.
Увеличение численности занятых в сфере малого и 
среднего предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в один этап. 
Сроки реализации: 2024-2026 годы.

Ресурсное
обеспечение
программы

Общий объем средств на 2024-2026 годы -  
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей, 
из них средства:
местного бюджета 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей, 
федерального бюджета -  0,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2024 год -  0,0 тыс. рублей;



2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей, 
областного бюджета -  0,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2024 год -  0,0 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Число вновь созданных субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 2024 году - 80 ед., в 2025 году -  90 
ед. , 2026 году-100 ед.
Численность занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных 
предпринимателей, тыс.человек: в 2024 году -  0,6; в 2025 
году -  0,7; в 2026 году -  0,8.

1. Характеристика сферы (области) реализации программы, описание 
основных проблем в данной сфере (области) и перспективы развития

Устойчивое развитие экономики района зависит от множества факторов, 
важнейшим среди которых является развитие малого предпринимательства.

Предпринимательская инициатива, ориентируясь на потребителя, всегда 
устремляется туда, где возникает неудовлетворенный спрос, и оставляет те 
сферы, которые перестают отвечать запросам рынка. Как самостоятельный и 
незаменимый элемент рыночной экономики малое предпринимательство 
способствует укреплению экономической базы района, увеличивает общие 
объемы производства и розничного товарооборота, создает благоприятную 
среду для развития конкуренции, обеспечивает занятость значительной части 
населения.

Расширен перечень услуг, предоставляемых субъектам 
предпринимательства Многофункциональным центром предоставления 
государственных и муниципальных услуг и тем самым снижены 
административные барьеры.

В последние годы развитие предпринимательства в У вельском районе 
обеспечивается за счет образования индивидуальных предпринимателей, 
крестьянско-фермерских хозяйств, и создания микро предприятий.

По данным статистики в 2023 году количество субъектов МСП -  661, из 
них 547 -  индивидуальные предприниматели и 114 - юридические лица.

В структуре малого и среднего предпринимательства значительная доля 
приходится на субъекты предпринимательской деятельности, составляющие 
основу потребительского рынка У вельского района: предприятия розничной 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения.



Программа представляет собой комплекс мероприятий по 
совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего 
предпринимательства, оказанию различных видов поддержки СМСП в 
У вельском муниципальном районе, для оживления в обществе 
предприимчивости и инициативы, создания значительного количества новых 
рабочих мест, обеспечения эффективной занятости населения, содействия 
малым и средним предприятиям в освоении выпуска новых видов продукции.

Условия и порядок оказания поддержки СМСП предусмотренной 
настоящей программой определяются законодательством Российской 
Федерации, Челябинской области и муниципальными правовыми актами 
администрации У вельского муниципального района.

2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

Целью Программы является создание благоприятных условий для 
устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, повышение его 
роли в социально-экономическом развитии района, стимулирование 
экономической активности субъектов малого и среднего предпринимательства 
в Увельском муниципальном районе.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение 
следующих задач:

© обеспечение поддержки малого и среднего предпринимательства по 
приоритетным направлениям деятельности, предусмотренным настоящей 
Программой;

• совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства;

® снижение административных барьеров, препятствующих эффективному 
функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства;

® обеспечение занятости населения, развитие деловой активности 
населения за счет повышения интереса к предпринимательской 
деятельности;

® качественное изменение отраслевой структуры субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

® повышение социальной ответственности субъектов малого и среднего 
предпринимательства, укрепление системы социального партнерства;

® содействие развитию механизмов саморегулирования
предпринимательской деятельности.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы



© устранение административных барьеров препятствующих эффективному 
функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства 
и содействие развитию малого и среднего предпринимательства;

® оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства У вельского муниципального района;

© развитие потребительского рынка;

® содействие в формировании и развитии кадрового резерва для субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

© информационно-консультационная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства, пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности

4. Нормативно-правовое обеспечение муниципальной программы

Разработка и реализация муниципальной программы осуществляется на 
основании нормативно-правовых актов Российской Федерации, Челябинской 
области и У вельского муниципального района, регулирующих порядок 
оказания финансовой и имущественной поддержки СМСП:

- федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

- закон Челябинской области от 12 апреля 2008 года N 250-30 «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Челябинской области».

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы с 
указанием всех источников финансирования представлено в прилагаемой 
таблице.

Объем финансовых ресурсов, тыс. 
рублей

Наименование Источник
финансирования

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальная программа 
«Поддержка и развитие 
малого и среднего 
предпринимательства на

Всего 0 0 0

местный
бюджет 0 0 0



территории У вельского 
муниципального района» на 
период 2018-2023 годов

федеральны 
й бюджет 0 0 0

областной
бюджет 0 0 0

местный
бюджет 0 0 0

федеральны 
й бюджет 0 0 0

областной
бюджет 0 0 0

Участие в выставках, 
ярмарках, оформление 
выставочных стендов, 
экспозиций. Участие в 
семинарах-совещаниях и 
организация
образовательных курсов и 
семинаров

Всего 0 0 0

местный
бюджет 0 0 0

Имущественная поддержка
с м с п

Всего 0 0 0

местный
бюджет 0 0 0

Информационная 
поддержка СМСП

Всего 0 0 0

местный
бюджет 0 0 0

6. Механизм реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется путем выполнения предусмотренных 
мероприятий в разделе 3.

Комитет по экономике администрации У вельского муниципального 
района осуществляет:

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, включает в себя имущественную,



информационную, консультационную поддержку таких субъектов и 
организаций.

Оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства У вельского 
муниципального района, осуществляется органами местного самоуправления в 
виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества, в 
том числе, земельных участков, зданий, строений, сооружений. Указанное 
имущество должно использоваться по целевому назначению.

Оказание информационной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется 
администрацией района в виде создания муниципальных информационных 
систем, официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в сети "Интернет" и информационно­
телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Оказание консультационной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства осуществляется в виде создания организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства и оказывающих консультационные услуги субъектам 
малого и среднего предпринимательства и обеспечения деятельности таких 
организаций.

Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
устанавливаются нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации 
программ.

7. Ожидаемые результаты и оценка эффективности реализации 
муниципальной программы

№ Ед.
п/ Наименование показателя измере 2024 год 2025 год 2026 год
п ния



1. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

единиц 600 700 800

2. Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
получивших 
информационно­
консультационную 
поддержку

единиц

Не менее 50 Не менее 50 Не менее 50

3. Количество
образовательных курсов и 
семинаров для 
руководителей и 
специалистов организаций 
и индивидуальных 
предпринимателей

единиц Не менее 4 Не менее 4 Не менее 4

4. Доля закупок товаров, 
работ услуг у субъектов 
МСП в совокупном годовом 
объеме закупок у субъектов 
МСП и социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций

% Не менее 30 Не менее 30 Не менее 30

8. Мониторинг и контроль реализации муниципальной программы

Комитет по экономике У вельского муниципального района осуществляет 
управление реализацией программы, несет ответственность за своевременное и 
качественное выполнение мероприятий программы, целевое и эффективное 
использование средств местного бюджета, выделяемых на ее реализацию.

При необходимости внесения изменений в программу комитет по 
экономике У вельского муниципального района организует работу в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и Челябинской 
области.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет заместитель 
главы по инвестиционному развитию и стратегическому планированию.

Комитет по экономике У вельского муниципального района:
- ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит 

информацию об исполнении программы;
- комитет по экономике организует размещение в сети «Интернет» 

информации о ходе реализации мероприятий программы, оценке достижения 
целевых индикаторов и показателей.

Председатель комитета по экономике О.В Нехаева



Система основных мероприятий муниципальной программы и объемы их финансирования

№
п/п Наименование мероприятия Исполнители*

Объем 
финансирования, 

тыс. рублей
I. Устранение административных барьеров и совершенствование законодательства в сфере развития малого и среднего

предпринимательства
1. Анализ нормативных правовых актов Российской Федерации, Челябинской области, 

регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, и 
разработка предложений по их совершенствованию

Комитет по экономике;
о к е * -

2. Проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов 
У вельского муниципального района Челябинской области, регулирующих развитие 
малого и среднего предпринимательства

о к е
-

3 Проведение мониторинга состояния предпринимательского климата в районе, 
исследование проблем, сдерживающих развитие бизнеса, оценка состояния рынка труда 
и определение потребностей в кадрах и образовательных услугах для малого и среднего 
предпринимательства

Комитет по экономике;
о к е * -

4 Анализ информации об осуществлении муниципального контроля на территории 
Увельского муниципального района, подготовка сводных докладов, размещение их на 
портале информационной системы «Мониторинг»

Комитет по экономике;
-

5 Организация работы «горячей линии» для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, анализ поступающих обращений, принятие мер по защите прав и 
интересов предпринимателей

Комитет по экономике;
о к е * -

Итого по разделу I -

II. Совершенствование механизмов использования муниципального имущества 
для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

6. Мониторинг предоставления в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности, сроков и процедуры предоставления земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности, в аренду и собственность

Комитет по управлению 
имуществом, Комитет по 
земельным отношениям;
о к е

-

7. Мониторинг реализации Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» на территории 
Челябинской области

Комитет по управлению 
имуществом, Комитет по 
земельным отношениям;
о к е

-

8. Ведение перечней имущества, находящегося в муниципальной собственности, Комитет по управлению -



предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и 
среднего предпринимательства

имуществом, Комитет по 
земельным отношениям; 
ОКС

9. Размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об 
имуществе, земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, 
предлагаемых для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства

Комитет по управлению 
имуществом, Комитет по 
земельным отношениям; 
ОКС

-

Итого по разделу II -

III. Развитие потребительского рынка
10. Мониторинг реализации Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 

271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации» (в части актуализации реестра и плана организации 
розничных рынков Увельского муниципального района)

Комитет по экономике; 
ОКС -

11. Мониторинг розничных цен на основные виды социально значимых 
продуктов питания в целях анализа ценовой ситуации на продовольственном 
рынке

Комитет по экономике; 
ОКС -

12. Содействие продвижению товаров местных производителей на региональном 
потребительском рынке

Комитет по экономике; 
ОКС

Итого по разделу III
[V. Расширение доступа субъектов МСП, социально ориентированных некоммерческих организаций к закупкам товаров, работ, услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
________________________________ обеспечения государственных и муниципальных нужд»__________________

13. Осуществление закупок у субъектов МСП, социально ориентированных 
некоммерческих организаций от совокупного годового объема закупок у 
субъектов МСП, социально ориентированных некоммерческих организаций, 
рассчитанного с учетом требований ч. 1.1 ст. 30 Федеральным законом от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 
Увельском муниципальном районе______________________________________

Комитет материально-технического 
обеспечения

Итого по разделу IV
V. Обеспечение формирования и регулярной деятельности координационных

14. Обеспечение регулярной деятельности Общественного координационного 
совета по развитию МСП в Увельском муниципальном районе

Комитет по экономике; 
ОКС

-

5. Привлечение представителей бизнес-сообществ к участию в Общественном 
координационном совета по развитию МСП в Увельском муниципальном 
районе

Комитет по экономике; 
ОКС -



Итого по разделу V
VI. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 

пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
16. Распространение информации о возможностях и преимуществах 

предпринимательской деятельности посредством размещения в СМИ
Комитет по экономике; 
Одел по работе со СМИ; 
ОКС*

-

17. Проведение консультаций и мероприятий (круглых столов, семинаров и т.д.) 
для начинающих предпринимателей либо граждан, планирующих заняться 
предпринимательской деятельностью

Комитет по экономике; 
Одел по работе со СМИ; 
ОКС*

18. Оказание информационной поддержки субъектами малого и среднего 
предпринимательства

Комитет по экономике; 
ОКС

19. Популяризация программных продуктов поддержки бизнеса АО 
«Корпорация «МСП» среди предпринимателей на семинарах

Комитет по экономике; 
ОКС

-

VII. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 
пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности

20. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на возмещение затрат, связанных с подготовкой земель 
для ввода в оборот (удаление кустарниковой растительности).

Финансовое управление;
Комитет по экономике; 
Управление сельского хозяйства и 
продовольствия;
ОКС

-

Итого по разделу VII -
Всего по государственной программе -

*В графе «Исполнители» использовано следующее сокращение:
ОКС -  общественный координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства Увельского муниципального района (по согласованию).


